Дело № 2-74/2026 (2-3215/2025;) КОПИЯ

УИД 59RS0006-02-2025-002842-59

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года город Пермь

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Поздеевой А.В.,

при секретаре судебного заседания Долгановой П.А., Шуминой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальные услуги, пени, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

ПАО «Т Плюс» обратилось в суд с исковыми требованиями ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1, с учетом уточнений в порядке ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просят взыскать с задолженность по оплате услуг отопления, горячего водоснабжения за период с (дата) по (дата) в размере 46 296,62 рублей, пени в сумме 21 596,56 рублей за период с 11.10.2022 по 11.06.2025, а также государственную пошлину в размере 4000 рублей.

Требования мотивируют тем, что ответчики, являясь нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, допустили образование задолженности по оплате коммунальных услуг.

Определением Орджоникидзевского районного суда г. Перми к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО1 (л.д. 191 том 1).

Представитель истца ПАО «Т Плюс» в судебное заседание не явился, извещен, направил ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя. На исковых требованиях настаивает в полном объеме (л.д. ).

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4, будучи извещенными, в судебное заседание не явились, извещены.

Ответчик ФИО3 представила в суд квитанции об оплате задолженности, заявила ходатайство о применении срока исковой давности, полагает, что истцом произведен расчет неверно, вся задолженность погашена, пени образовались из-за неверного учета поступивших платежей, оплачивает коммунальные услуги с назначением платежа, задолженность была в 2020 году из-за пандемии Covid, после все погашено. Кроме того, в случае удовлетворения требований истца просила снизить размер пени (л.д. 97-176 том 1).

В соответствии с положениями частей 3, 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, поскольку их неявка не является препятствием к разбирательству дела.

Суд, заслушав ответчика ФИО3, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

В силу статьи 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилищные права и обязанности возникают на основаниях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в том числе, и из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

Согласно ст. 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п.3 ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: - своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством (ст. 68 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель и члены его семьи по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности, дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социально найма.

Согласно ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги предусмотрена ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 4 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации.

Размер платы за коммунальные услуги установлен ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года №354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила № 354).

Правила № 354 регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Согласно п. 40 указанных Правил, потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту /потребителю/ через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу п. 1 ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Таким образом, в отношении абонентов-граждан законодатель предусмотрел упрощенный порядок заключения договора энергоснабжения.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 6 Правил № 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг.

Согласно ч. 2 ст. 13 Федерального закона № 190-ФЗ от 27.07.2010 «О теплоснабжении» потребители, подключенные (технологически присоединенные) к системе теплоснабжения, заключают с теплоснабжающими организациями договоры теплоснабжения и приобретают тепловую энергию (мощность) и(или) теплоноситель по регулируемым ценам (тарифам) или по ценам, определяемым соглашением сторон договора теплоснабжения, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном ст. 15 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Статьей 322 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (п. 11 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Судом установлено, что ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в жилой дом, расположенной по адресу 

<

АДРЕС>, является ПАО «Т Плюс».

Согласно договору №... социального найма жилого помещения от (дата) ФИО3, совместно с ФИО4, (дата) года рождения, ФИО2, (дата) года рождения, ФИО, (дата) года рождения, вселились в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС> (л.д. 92-93 том 1, л.д. 6 том 2).

ФИО3, ФИО4, ФИО2 с (дата) по настоящее время зарегистрированы по адресу: 

<

АДРЕС> (л.д. 10, 73-80 том 1).

ФИО с (дата) зарегистрирован по адресу: 

<

АДРЕС> (л.д 9, 114, 124).

Родителями ФИО2, (дата) года рождения являются Русалев А.ём А., ФИО3 (л.д. 89-91 том 1).

25.02.2025 ПАО «Т Плюс» обратилось к мировому судье за вынесением судебного приказа (л.д. том 2).

14.04.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми был вынесен судебный приказ №... о взыскании с должников ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения за период с 01.04.2022 по 13.10.2024 в сумме 65 348,46 рублей, пени в сумме 19 428,06 рублей, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 2000 рубля (л.д. ).

Определением мирового судьи от 12.05.2025 судебный приказ №... был отменен на основании возражений должника относительно исполнения вышеуказанного приказа (л.д. 63 том 1, л.д. ).

По сведениям ОСП по Орджоникидзевскому района г.Перми и Ильинскому району ГУФССП России по Пермскому краю судебный приказ №... в отношении ФИО3, ФИО4 на исполнение не поступал (л.д. 87-88 том 1).

Разрешая заявления ответчиков о применении последствий пропуска срока исковой давности, суд приходит к следующему.

В силу положений статей 195, 196 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В п. 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что сроки исковой давности по требованиям кредиторов наследодателя продолжают течь в том же порядке, что и до момента открытия наследства (открытие наследства не прерывает, не пресекает и не приостанавливает их течения). Требования кредиторов могут быть предъявлены в течение оставшейся части срока исковой давности, если этот срок начал течь до момента открытия наследства. По требованиям кредиторов об исполнении обязательств наследодателя, срок исполнения которых наступил после открытия наследства, сроки исковой давности исчисляются в общем порядке. К срокам исковой давности по требованиям кредиторов наследодателя правила о перерыве, приостановлении и восстановлении исковой давности не применяются; требование кредитора, предъявленное по истечении срока исковой давности, удовлетворению не подлежит.

В пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

За судным приказом ПАО «Т Плюс» обратились 25.02.2025, 14.04.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г.Перми вынесен судебный приказ № 2-1506/2025, судебный приказ № 2-1506/2025 отменен 12.05.2025, с исковым заявлением ПАО «Т Плюс» обратились 28.07.2025 (согласно почтового штемпеля на конверте) (л.д. 67), что составляет менее 6 месяцев с момента отмены судебного приказа. Таким образом, срок исковой давности будет исчисляться следующим образом: 25.02.2025 – 3 года = 25.02.2022. Истцом заявлен период взыскания с 01.04.2022 по 01.07.2025, принимая во внимание, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, таким образом, срок исковой давности за период до февраля 2022 года истцом пропущен, задолженность подлежит взысканию с 01.04.2022 по 01.07.2025, в пределах заявленных исковых требований.

Определяя размер задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение, суд принимает во внимание в совокупности представленные истцом справку о расчетах жилищно-коммунальных услуг за период с 01.04.2022 по 30.06.2025, детализированный отчет по балансу договора за период с 01.01.2019 по 01.08.2025 по состоянию на 22.12.2025, счета-квитанции о начислениях за спорный период времени, чеки об оплате задолженности, представленные ответчиком ФИО3, судом учитывается, что по состоянию на 01.04.2022 у ответчиков имелась задолженность в размере 47 926,02 рублей (л.д. 11-14, 24-62, 103-176 том 1, л.д. том 2).

С учетом срока исковой давности с февраля 2022 года по состоянию на 01.04.2022 у ответчиков сформировалась задолженность в размере 8908,38 рублей, данная задолженность погашена за счет произведенного в сентябре 2022 года перерасчета (-208,53 рублей), в июне 2025 года перерасчета (-828,12 рублей) и поступивших платежей: 15.07.2024 на сумму 2870,00 рублей, 15.07.2024 на сумму 914,00 рублей, 20.11.2024 на сумму 500 рублей, 28.07.2025 на сумму 1000,00 рублей, итого остаток задолженности за февраль и март 2022 года составляет 7871,73 рубля.

Расчет суммы основной задолженности за период с апреля 2022 года по 01.07.2025:

апрель 2022 года: начислено 3339,76 рублей, оплачено с назначением платежа (8252166236, 04.2022) 3339,76 рублей 22.08.2025, задолженность погашена;

май 2022 года: начислено 2124,70 рублей, произведен перерасчет -12,74 рублей, итого к оплате 2111,96 рублей, оплачено с назначением платежа (8253899199, 05.2022) 2111,96 рублей 22.08.2025, задолженность погашена;

июнь 2022 года: начислено 3654,30 рублей, произведен перерасчет -3349,58 рублей, итого к оплате 304,72 рублей, оплачено с назначением платежа (8255275120) 304,72 рубля 17.09.2022, задолженность погашена;

июль 2022 года: начислено 716,46 рублей, оплачено с назначением платежа (8256706492) 716,46 рублей 17.09.2022, задолженность погашена;

август 2022 года: начислено 683,09 рублей, оплачено с назначением платежа (8258294233) 683,09 рублей 17.09.2022, задолженность погашена;

сентябрь 2022 года: начислено 1954,59 рублей, произведен перерасчет -2163,12 рублей, итого к оплате -208,53 рублей, которые идут в погашение задолженности образовавшейся по состоянию на 01.04.2022, таким образом, остаток задолженности на 01.04.2022 составил 8699,85 рублей (8908,38 – 208,53);

октябрь 2022 года: начислено 2289,12 рублей, оплачено с назначением платежа (9250238169, 10.2022) 2289,12 рублей 22.08.2025, задолженность погашена;

ноябрь 2022 года: начислено 4521,99 рублей, произведен перерасчет -561,65 рублей, итого к оплате 3960,34 рублей, оплачено с назначением платежа (9251691455, 11.2022) 3960,34 рублей 22.08.2025, задолженность погашена;

декабрь 2022 года: начислено4911,47 рублей, оплачено с назначением платежа (9253469278, 12.2022) 4911,47 рублей 22.08.2025, задолженность погашена;

январь 2023 года: начислено 5289,99 рублей, произведен перерасчет -586,48 рублей, итого к оплате 4703,51 рубля, оплачено с назначением платежа (01.2023) 4610,87 рублей 24.08.2025, остаток задолженности 92,64 рубля;

февраль 2023 года: начислено 4610,87 рублей, оплачено 4610,87 рублей 19.10.2024, поскольку сумма платежа совпадает с суммой начислений, задолженность погашена;

март 2023 года: начислено 3477,42 рублей, произведен перерасчет -533,13 рубля, итого к оплате 2944,29 рублей, оплачено 2944,29 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

апрель 2023 года: начислено 2716,85 рублей, оплачено 2716,85 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

май 2023 года: начислено 732,99 рубля, произведен перерасчет -456,93 рублей, итого к оплате 276,06 рублей, оплачено 276,06 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

июнь 2023 года: начислено 291,52 рубль, оплачено 291,52 рубль 19.10.2024, задолженность погашена;

июль 2023 года: начислено 291,52 рубль, произведен перерасчет на сумму -0,30 рублей, итого к оплате 291,22 рубль, оплачено 291,22 рубль 19.10.2024, задолженность погашена;

август 2023 года: начислено 291,52 рубль, произведен перерасчет -2,11 рубля, итого к оплате 289,41 рублей, оплачено 289,41 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

сентябрь 2023 года: начислено 1577,33 рублей, произведен перерасчет на сумму -20,91 рублей, итого к оплате 1556,42 рублей, оплачено 1556,42 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

октябрь 2023 года: начислено 3219,51 рублей, оплачено 3219,51 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

ноябрь 2023 года: начислено 8563,49 рублей, произведен перерасчет на сумму -3874,96 рубля, итого к оплате 4688,53 рублей, оплачено 4688,53 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

декабрь 2023 года: начислено 5191,08 рубль, произведен перерасчет на сумму -0,43 рублей, итого к оплате 5190,65 рублей, оплачено 5190,65 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

январь 2024 года: начислено 7055,66 рублей, произведен перерасчет на сумму -913,86 рублей, итого к оплате 6141,80 рублей, оплачено 6141,80 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

февраль 2024 года: начислено 5385,23 рублей, оплачено 5385,23 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

март 2024 года: начислено 4824,14 рубля, произведен перерасчет на сумму -974,79 рублей, итого к оплате 3849,35 рублей, оплачено 3849,35 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

апрель 2024 года: начислено 3139,64 рублей, оплачено 3139,64 рублей 19.10.2024, задолженность погашена;

май 2024 года: начислено 2867,13 рублей, задолженность не погашена;

июнь 2024 года: начислено 913,86 рублей, задолженность не погашена;

июль 2024 года: начислено 1703,48 рубля, оплачено 1703,48 рубля 19.10.2024, задолженность погашена;

август 2024 года: начислено 1703,48 рубля, произведен перерасчет на сумму -769,31 рублей, итого к оплате 934,17 рублей, оплачено 934,17 рублей (поскольку сумма платежа совпадает с суммой начислений по квитанции) 14.10.2024, задолженность погашена;

сентябрь 2024 года: начислено 1703,48 рубля, произведен перерасчет на сумму -24,05 рубля, итого к оплате 1679,43 рублей, оплачено 1679,43 рублей 14.10.2024, задолженность погашена;

октябрь 2024 года: начислено 7203,45 рубля, произведен перерасчет на сумму -7058,66 рублей, итого к оплате 144,79 рублей, задолженность не погашена;

ноябрь 2024 года: начислено 3955,51 рублей, оплачено 3955,51 рублей (поскольку сумма платежа совпадает с суммой начислений по квитанции) 17.03.2025, задолженность погашена;

декабрь 2024 года: начислено 5592,79 рублей, произведен перерасчет на сумму -775,60 рублей, итого к оплате 4817,19 рублей, оплачено 4817,19 рублей 17.03.2025, задолженность погашена;

январь 2025 года: начислено 4716,50 рублей, произведен перерасчет на сумму -6,43 рублей, итого к оплате 4710,07 рублей, оплачено с назначением платежа (12532887192, 01.2025) 4710,07 рублей 19.08.2025, задолженность погашена;

февраль 2025 года: начислено 5020,99 рублей, оплачено с назначением платежа (12534405699, 02.2025) 5020,99 рублей 19.08.2025, задолженность погашена;

март 2025 года: начислено 5190,29 рублей, произведен перерасчет на сумму -2343,49 рублей, итого к оплате 2846,80 рублей, оплачено с назначением платежа (12536110909, 03.2025) 2846,80 рублей 19.08.2025, задолженность погашена;

апрель 2025 года: начислено 2854,01 рубля, произведен перерасчет на сумму -2,20 рубля, итого к оплате 2851,81 рубль, оплачено 2851,81 рубль (поскольку сумма платежа совпадает с суммой начислений по квитанции) 13.05.2025, задолженность погашена;

май 2025 года: начислено 1742,64 рубля, оплачено1742,64 рубля 11.06.2025, задолженность погашена;

июнь 2025 года: начислено 390,02 рубля, произведен перерасчет на сумму -1218,14 рублей, итого к оплате -828,12 рублей, которые идут в погашение задолженности образовавшейся по состоянию на 01.04.2022, таким образом, остаток задолженности на 01.04.2022 составил 7871,73 рубль (8699,85 – 828,12), задолженности на июнь 2025 года нет.

Таким образом, у ответчиков образовалась задолженность по оплате за оказанные услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению жилого помещения по адресу: 

<

АДРЕС>, за период с 01.04.2022 по 01.07.2025 (за январь 2023 года, май, июнь и октябрь 2024 года, поскольку задолженность за остальные месяцы в указанный период времени ответчиками оплачены) в общей сумме 4018,42 рублей.

Поскольку ФИО2, (дата) года рождения по состоянию на май 2024 года (период непогашенной задолженности) являлась совершеннолетней, оснований для взыскания образовавшейся задолженности с ее законных представителей ФИО1, ФИО3 не имеется, задолженность за февраль и март 2022 года (период несовершеннолетия ФИО2) ко взысканию истцом не заявлен, суд рассматривает дело в пределах заявленных исковых требований в силу ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что между сторонами в спорный период времени существовали фактически сложившиеся отношения по поставке тепловой энергии ответчики осуществляли потребление ресурсов, но не оплачивали это потребление, в связи с чем, у них возникла обязанность по оплате потребленных теплоресурсов. Стоимость тепловой энергии полученной в результате бездоговорного потребления тепловой энергии, определяется в соответствии с действующими на дату взыскания тарифами на тепловую энергию, теплоноситель для соответствующей категории потребителей с учетом стоимости услуг по передаче тепловой энергии и подлежит оплате потребителем или иным лицом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, в пятнадцатидневный срок с момента получения соответствующего требования теплоснабжающей организации.

Расчет задолженности произведен в соответствии с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», в соответствии с тарифами, установленными Региональной службой по тарифам Пермского края.

Заявленная ко взысканию задолженность до настоящего времени не погашена, что стороной ответчиков не опровергнуто.

Ответчиками доказательств, которые могли бы повлиять на изменение заявленной суммы иска, не представлено. Доказательств оплаты задолженности в полном объеме, либо контррасчет задолженности не представлен (ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

На основании изложенного, с ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию задолженность по оплате теплоснабжения и горячего водоснабжения за период с 01.04.2022 по 01.07.2025 в сумме 4018,42 рублей в солидарном порядке.

Разрешая требования истца о взыскании пени за несвоевременное исполнение обязательств по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги, суд руководствуется следующим.

В соответствии с ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В силу п. 9.4. ст. 15 Федерального закона «О теплоснабжении» собственники и иные законные владельцы помещений в многоквартирных домах и жилых домов в случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии, потребляемой ими при получении коммунальных услуг, уплачивают пени в размере и порядке, установленных жилищным законодательством.

Поскольку обязательства по оплате потребляемых услуг за тепловую энергию и горячее водоснабжение надлежащим образом в установленные сроки не исполнялись, обоснованным является требование ПАО «Т Плюс» о взыскании с ответчика неустойки (пени), в соответствии с положениями ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начисляемой на установленную судом сумму задолженности, с учетом требования о взыскании пени на будущее время, за период с 11.10.2024 (в пределах заявленных исковых требований) по 20.10.2025 (на день вынесения решения суда).

С учетом положений Постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах», Постановления Правительства Российской Федерации от 18.03.2025 № 329 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2025 - 2026 годах», расчет пени с 11.10.2022 по 11.06.2025 (в пределах заявленного истцом срока для начисления пени), суд производит следующим образом:

За апрель и май 2022 года:

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

5 451,72

02.10.2022

23.07.2023

295

7,50 %

1/130

5 451,72 ? 295 ? 1/130 ? 7.5%

927,84 р.

5 451,72

24.07.2023

14.08.2023

22

8,50 %

1/130

5 451,72 ? 22 ? 1/130 ? 8.5%

78,42 р.

Итого:

1006,26 р.

Сумма основного долга: 5 451,72 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 1 006,26 руб.

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

5 451,72

15.08.2023

11.06.2025

667

9,50 %

1/130

5 451,72 ? 667 ? 1/130 ? 9.5%

2657,29 р.

-5 451,72

22.08.2025

Погашение части долга

Итого:

2 657,29 р.

Сумма основного долга: 0,00 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 2 657,29 руб.

За июнь, июль и август 2022 года погашена 17.09.2022, до даты начала начисления пени.

За сентябрь 2022 года задолженность отсутствует.

За период с октября 2022 года по май 2025 года:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 289,12

11.11.2022

10.12.2022

30

9,50 %

0

2 289,12 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

2 289,12

11.12.2022

08.02.2023

60

9,50 %

1/300

2 289,12 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

43,49 р.

2 289,12

09.02.2023

11.06.2025

854

9,50 %

1/130

2 289,12 ? 854 ? 1/130 ? 9.5%

1 428,59 р.

-2 289,12

22.08.2025

Погашение части долга

Итого:

1 472,08 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.12.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

3 960,34

13.12.2022

11.01.2023

30

9,50 %

0

3 960,34 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

3 960,34

12.01.2023

12.03.2023

60

9,50 %

1/300

3 960,34 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

75,25 р.

3 960,34

13.03.2023

11.06.2025

822

9,50 %

1/130

3 960,34 ? 822 ? 1/130 ? 9.5%

2 378,95 р.

-3 960,34

22.08.2025

Погашение части долга

Итого:

2 454,20 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

4 911,47

11.01.2023

09.02.2023

30

9,50 %

0

4 911,47 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 911,47

10.02.2023

10.04.2023

60

9,50 %

1/300

4 911,47 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

93,32 р.

4 911,47

11.04.2023

11.06.2025

793

9,50 %

1/130

4 911,47 ? 793 ? 1/130 ? 9.5%

2 846,20 р.

-4 911,47

22.08.2025

Погашение части долга

Итого:

2 939,52 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

4 703,51

11.02.2023

12.03.2023

30

9,50 %

0

4 703,51 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 703,51

13.03.2023

11.05.2023

60

9,50 %

1/300

4 703,51 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

89,37 р.

4 703,51

12.05.2023

11.06.2025

762

9,50 %

1/130

4 703,51 ? 762 ? 1/130 ? 9.5%

2 619,13 р.

-4 610,87

24.08.2025

Погашение части долга

Итого:

2 708,50 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

4 610,87

11.03.2023

09.04.2023

30

9,50 %

0

4 610,87 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 610,87

10.04.2023

08.06.2023

60

9,50 %

1/300

4 610,87 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

87,61 р.

4 610,87

09.06.2023

19.10.2024

499

9,50 %

1/130

4 610,87 ? 499 ? 1/130 ? 9.5%

1 681,37 р.

-4 610,87

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

1 768,98 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 944,29

11.04.2023

10.05.2023

30

9,50 %

0

2 944,29 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

2 944,29

11.05.2023

09.07.2023

60

9,50 %

1/300

2 944,29 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

55,94 р.

2 944,29

10.07.2023

19.10.2024

468

9,50 %

1/130

2 944,29 ? 468 ? 1/130 ? 9.5%

1 006,95 р.

-2 944,29

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

1 062,89 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 716,85

11.05.2023

09.06.2023

30

9,50 %

0

2 716,85 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

2 716,85

10.06.2023

08.08.2023

60

9,50 %

1/300

2 716,85 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

51,62 р.

2 716,85

09.08.2023

19.10.2024

438

9,50 %

1/130

2 716,85 ? 438 ? 1/130 ? 9.5%

869,60 р.

-2 716,85

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

921,22 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.06.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

276,06

13.06.2023

12.07.2023

30

9,50 %

0

276,06 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

276,06

13.07.2023

10.09.2023

60

9,50 %

1/300

276,06 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

5,25 р.

276,06

11.09.2023

19.10.2024

405

9,50 %

1/130

276,06 ? 405 ? 1/130 ? 9.5%

81,70 р.

-276,06

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

86,95 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

291,52

11.07.2023

09.08.2023

30

9,50 %

0

291,52 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

291,52

10.08.2023

08.10.2023

60

9,50 %

1/300

291,52 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

5,54 р.

291,52

09.10.2023

19.10.2024

377

9,50 %

1/130

291,52 ? 377 ? 1/130 ? 9.5%

80,31 р.

-291,52

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

85,85 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

291,22

11.08.2023

09.09.2023

30

9,50 %

0

291,22 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

291,22

10.09.2023

08.11.2023

60

9,50 %

1/300

291,22 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

5,53 р.

291,22

09.11.2023

19.10.2024

346

9,50 %

1/130

291,22 ? 346 ? 1/130 ? 9.5%

73,63 р.

-291,22

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

79,16 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.09.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

289,41

12.09.2023

11.10.2023

30

9,50 %

0

289,41 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

289,41

12.10.2023

10.12.2023

60

9,50 %

1/300

289,41 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

5,50 р.

289,41

11.12.2023

19.10.2024

314

9,50 %

1/130

289,41 ? 314 ? 1/130 ? 9.5%

66,41 р.

-289,41

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

71,91 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 556,42

11.10.2023

09.11.2023

30

9,50 %

0

1 556,42 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

1 556,42

10.11.2023

08.01.2024

60

9,50 %

1/300

1 556,42 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

29,57 р.

1 556,42

09.01.2024

19.10.2024

285

9,50 %

1/130

1 556,42 ? 285 ? 1/130 ? 9.5%

324,15 р.

-1 556,42

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

353,72 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

3 219,51

11.11.2023

10.12.2023

30

9,50 %

0

3 219,51 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

3 219,51

11.12.2023

08.02.2024

60

9,50 %

1/300

3 219,51 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

61,17 р.

3 219,51

09.02.2024

19.10.2024

254

9,50 %

1/130

3 219,51 ? 254 ? 1/130 ? 9.5%

597,59 р.

-3 219,51

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

658,76 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.12.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

4 688,53

12.12.2023

10.01.2024

30

9,50 %

0

4 688,53 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 688,53

11.01.2024

10.03.2024

60

9,50 %

1/300

4 688,53 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

89,08 р.

4 688,53

11.03.2024

19.10.2024

223

9,50 %

1/130

4 688,53 ? 223 ? 1/130 ? 9.5%

764,05 р.

-4 688,53

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

853,13 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

5 190,65

11.01.2024

09.02.2024

30

9,50 %

0

5 190,65 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

5 190,65

10.02.2024

09.04.2024

60

9,50 %

1/300

5 190,65 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

98,62 р.

5 190,65

10.04.2024

19.10.2024

193

9,50 %

1/130

5 190,65 ? 193 ? 1/130 ? 9.5%

732,08 р.

-5 190,65

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

830,70 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.02.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

6 141,80

13.02.2024

13.03.2024

30

9,50 %

0

6 141,80 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

6 141,80

14.03.2024

12.05.2024

60

9,50 %

1/300

6 141,80 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

116,69 р.

6 141,80

13.05.2024

19.10.2024

160

9,50 %

1/130

6 141,80 ? 160 ? 1/130 ? 9.5%

718,12 р.

-6 141,80

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

834,81 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.03.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

5 385,23

12.03.2024

10.04.2024

30

9,50 %

0

5 385,23 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

5 385,23

11.04.2024

09.06.2024

60

9,50 %

1/300

5 385,23 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

102,32 р.

5 385,23

10.06.2024

19.10.2024

132

9,50 %

1/130

5 385,23 ? 132 ? 1/130 ? 9.5%

519,47 р.

-5 385,23

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

621,79 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

3 849,35

11.04.2024

10.05.2024

30

9,50 %

0

3 849,35 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

3 849,35

11.05.2024

09.07.2024

60

9,50 %

1/300

3 849,35 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

73,14 р.

3 849,35

10.07.2024

19.10.2024

102

9,50 %

1/130

3 849,35 ? 102 ? 1/130 ? 9.5%

286,92 р.

-3 849,35

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

360,06 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

3 139,64

11.05.2024

09.06.2024

30

9,50 %

0

3 139,64 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

3 139,64

10.06.2024

08.08.2024

60

9,50 %

1/300

3 139,64 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

59,65 р.

3 139,64

09.08.2024

19.10.2024

72

9,50 %

1/130

3 139,64 ? 72 ? 1/130 ? 9.5%

165,19 р.

-3 139,64

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

224,84 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 867,13

11.06.2024

10.07.2024

30

9,50 %

0

2 867,13 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

2 867,13

11.07.2024

08.09.2024

60

9,50 %

1/300

2 867,13 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

54,48 р.

2 867,13

09.09.2024

11.06.2025

276

9,50 %

1/130

2 867,13 ? 276 ? 1/130 ? 9.5%

578,28 р.

Итого:

632,76 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

913,86

11.07.2024

09.08.2024

30

9,50 %

0

913,86 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

913,86

10.08.2024

08.10.2024

60

9,50 %

1/300

913,86 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

17,36 р.

913,86

09.10.2024

11.06.2025

246

9,50 %

1/130

913,86 ? 246 ? 1/130 ? 9.5%

164,28 р.

Итого:

181,64 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.08.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 703,48

13.08.2024

11.09.2024

30

9,50 %

0

1 703,48 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

1 703,48

12.09.2024

19.10.2024

38

9,50 %

1/300

1 703,48 ? 38 ? 1/300 ? 9.5%

20,50 р.

-1 703,48

19.10.2024

Погашение части долга

Итого:

20,50 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

934,17

11.09.2024

10.10.2024

30

9,50 %

0

934,17 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

934,17

11.10.2024

14.10.2024

4

9,50 %

1/300

934,17 ? 4 ? 1/300 ? 9.5%

1,18 р.

-934,17

14.10.2024

Погашение части долга

Итого:

1,18 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 679,43

11.10.2024

14.10.2024

4

9,50 %

0

1 679,43 ? 4 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

-1 679,43

14.10.2024

Погашение части долга

Итого:

0,00 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.11.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

144,79

12.11.2024

11.12.2024

30

9,50 %

0

144,79 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

144,79

12.12.2024

09.02.2025

60

9,50 %

1/300

144,79 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

2,75 р.

144,79

10.02.2025

11.06.2025

122

9,50 %

1/130

144,79 ? 122 ? 1/130 ? 9.5%

12,91 р.

Итого:

15,66 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

3 955,51

11.12.2024

09.01.2025

30

9,50 %

0

3 955,51 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

3 955,51

10.01.2025

10.03.2025

60

9,50 %

1/300

3 955,51 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

75,15 р.

3 955,51

11.03.2025

17.03.2025

7

9,50 %

1/130

3 955,51 ? 7 ? 1/130 ? 9.5%

20,23 р.

-3 955,51

17.03.2025

Погашение части долга

Итого:

95,38 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

4 817,19

11.01.2025

09.02.2025

30

9,50 %

0

4 817,19 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 817,19

10.02.2025

17.03.2025

36

9,50 %

1/300

4 817,19 ? 36 ? 1/300 ? 9.5%

54,92 р.

-4 817,19

17.03.2025

Погашение части долга

Итого:

54,92 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

4 710,07

11.02.2025

12.03.2025

30

9,50 %

0

4 710,07 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 710,07

13.03.2025

11.05.2025

60

9,50 %

1/300

4 710,07 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

89,49 р.

4 710,07

12.05.2025

11.06.2025

31

9,50 %

1/130

4 710,07 ? 31 ? 1/130 ? 9.5%

106,70 р.

-4 710,07

19.08.2025

Погашение части долга

Итого:

196,19 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

5 020,99

11.03.2025

09.04.2025

30

9,50 %

0

5 020,99 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

5 020,99

10.04.2025

08.06.2025

60

9,50 %

1/300

5 020,99 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

95,40 р.

5 020,99

09.06.2025

11.06.2025

3

9,50 %

1/130

5 020,99 ? 3 ? 1/130 ? 9.5%

11,01 р.

-5 020,99

19.08.2025

Погашение части долга

Итого:

106,41 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 846,80

11.04.2025

10.05.2025

30

9,50 %

0

2 846,80 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

2 846,80

11.05.2025

11.06.2025

32

9,50 %

1/300

2 846,80 ? 32 ? 1/300 ? 9.5%

28,85 р.

-2 846,80

19.08.2025

Погашение части долга

Итого:

28,85 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.05.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 851,81

13.05.2025

13.05.2025

1

9,50 %

0

2 851,81 ? 1 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

-2 851,81

13.05.2025

Погашение части долга

Итого:

0,00 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 742,64

11.06.2025

11.06.2025

1

9,50 %

0

1 742,64 ? 1 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

-1 742,64

11.06.2025

Погашение части долга

Итого:

0,00 р.

Сумма основного долга: 4 018,42 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 19 722,56 руб.

За июнь 2025 года задолженность отсутствует, кроме того, истцом заявлен период начисления пени по 11.06.2025..

Как следует из положений статей 54, 56 и 64 Семейного кодекса Российской Федерации, защита прав и законных интересов ребенка, то есть лица, не достигшего возраста восемнадцати лет (совершеннолетия), возлагается на его родителей (лиц, их заменяющих).

На основании п. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания.

Поскольку в период образования задолженности за апрель и май 2022 года ФИО2, (дата) года рождения была не совершеннолетней, обязанность по внесению платы за тепловую энергию и горячее водоснабжение за нее несли ее законные представители ФИО1, ФИО3 задолженность за апрель и май 2022 года погашена 22.08.2025, на указанную задолженность начислены пени за период с 11.10.2022 по 11.06.2025 в сумме 3663,55 рублей, которые подлежат взысканию с ФИО2 в лице ее законных представителей ФИО1, ФИО3 в равных долях.

Пени на задолженность с июня 2022 года по 11.06.2025 в сумме 19 722,56 рублей подлежат взысканию с ФИО3, ФИО2, ФИО4 в солидарном порядке.

В силу ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

В силу диспозиции ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации основанием для ее применения может служить только явная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательств. Оценивая степень соразмерности неустойки при разрешении споров, суд исходит из действительного размера ущерба, причиненного в результате нарушения ответчиком обязательств по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги, учитывает при этом, что сумма задолженности не является единственным критерием для определения размера заявленной истцом неустойки.

Исходя из изложенного, сопоставляя размер пени с размером задолженности и периодом неисполнения ответчиком своих обязательств, с учетом исковых требований, ходатайства ответчиков о снижении суммы пени в связи с их несоразмерностью, суд на основании ст.333 Гражданского кодекса Российской Федерации считает возможным снизить размер пени, определив их размер на задолженность за апрель и май 2022 года в сумме 1840 рублей, на задолженность с июня 2022 года по 11.06.2025 в сумме 9870 рублей.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства дела, принимая во внимание установленную законом обязанность нанимателей по внесению платы за поставленную и потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение, которую ответчики не оплачивали своевременно, суд считает, что исковые требования о взыскании с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 задолженности и начисленных на указанную задолженность пени в пользу ПАО «Т Плюс» подлежат частичному удовлетворению. С ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО2 подлежит взысканию задолженность по оплате услуг теплоснабжения, горячего водоснабжения за период с 01.04.2022 по 01.07.2025 в сумме 4018,42 рублей в солидарном порядке, с ФИО1 и ФИО3, как законных представителей ФИО2 подлежат взысканию пени по 920 рублей с каждого, с ФИО3, ФИО4, ФИО2 подлежат взысканию пени на задолженность, образовавшуюся за период с июня 2022 года по 01.07.2025 в сумме 9870 рублей в солидарном порядке.

В удовлетворении остальной части требования о взыскании пени в большем размере истцу следует отказать.

В соответствии с ч.1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Учитывая требования закона, суд взыскивает в пользу ПАО «Т Плюс» с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 рублей в солидарном порядке.

Руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, паспорт №..., ФИО4, (дата) года рождения, уроженки 

<

АДРЕС>, паспорт №... ФИО2, (дата) года рождения, паспорт №..., в пользу публичного акционерного общества «Т Плюс», №..., задолженность по оплате услуг теплоснабжения, горячего водоснабжения по лицевому счету №..., открытому на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС>, за период с 01.04.2022 по 01.07.2025 в размере 4018 рублей 42 копейки, пени за период с 11.07.2022 по 11.06.2025 в сумме 9870 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, паспорт №..., Русалева А.ёма А., (дата) года рождения, паспорт №..., в пользу публичного акционерного общества «Т Плюс», №..., пени на задолженность по оплате услуг теплоснабжения, горячего водоснабжения по лицевому счету №..., открытому на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС>, образовавшуюся в апреле и мае 2022 года, за период с (дата) по (дата) по 920 рублей с каждого.

Взыскать солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, паспорт №..., ФИО4, (дата) года рождения, уроженки 

<

АДРЕС>, паспорт №..., ФИО2, (дата) года рождения, паспорт №..., Русалева А.ёма А., (дата) года рождения, паспорт №..., в пользу публичного акционерного общества «Т Плюс», №..., расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей.

В удовлетворении остальной части исковых требований публичного акционерного общества «Т Плюс» – отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья (подпись) А.В. Поздеева

Копия верна:

Судья А.В. Поздеева

Мотивированное решение изготовлено 09.02.2026. Подлинник документа находится в материалах гражданского дела № 2-74/2026 в производстве Орджоникидзевского районного суда г. Перми.